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Hív bennünket 
Berente

A DISZ II. o rszág o s  k o n g resszu sa  e lő tt
Június 15-én összeül a DISZ II. kongresszusa. Szerte a2  

brszágban a DISZ-fiatalok és a DISZ-brigádok jobb tanulás
sal és jobb munkával készülnek méltó megünneplésére.

1951 késő őszén volt. A 
hosszú vasúti szerelvény sok 
száz budapesti fiatalt vitt 
Sztálinvárosba. Egyetemünk

aznap 9?0 fővel érkezett az 
építkezéshez.

Jókedvű nótaszó, kedves 
utazás, tréfálkozás után vi
dáman fogltunk a munkához. 
Sokan voltunk, sokat segítet
tünk az építkezésen. Egy 
nagy csoport a kohó alapozási 
munkálatainál dolgozott, egy 
másik csoport a mozi-színház
terem építésénél tevékenyke
dett. A lányok egy csoportja 
a szögék és a betonozáshoz 
szükséges drótok előkészítésé
nél dolgozott.

Jókedvtől volt hangos az 
építkezés, vidáman vettünk 
részt a munkában. Feledhetet
len élményekkel tértünk haza 
mindannyian.

Egy másik alkalommal a 
Népstadion építésén vettünk 
részt. Itt is hasznos, jó mun
kát végeztünk. Jóleső érzés 
tölthet el mindannyiunkat, 
hogy ezeken az építkezéseken 
mi is dolgoztunk, a mi ke
zünk nyomán is épültek ha
zánk e nagy alkotásai.

Most, a nyáron újra hív 
bennünket az építkezés! Újra 
szükség van segíteniakarásra, 
újra szükség van hazánk nagy 
építkezésein lelkes, segítőkész 
munkára. Vár bennünket Be
rente építése. Augusztus 7 és 
20 között , a DlSZ-központ

ifjúsági tábort szervez az 
építkezésen. Első és harmad
éves elvtársak, várjuk jelent
kezéseteket Berente építésé
hez.

Egyetem ünkön a d is z  munká
jában is meg kell ennek mu
tatkozni. Kisebb tagdíjhátralé- 
kokat rendezni kell. El kell ér
ni a 95 százalékos tagdíjfizetési 
arányt. Ez el is érhető, csak a 
DISZ-toizottság és a csoport 
DISZ-felelősein múlik, hogy 
most, a vizsgaidőszak alatt is, 
amikor nehezebb a tagokat 
összefogni, jól végezzék a mun
kájukat. Némely alapszervezet 
már most is közel áll a 100 
százalékos arányhoz. Legin
kább a III/C és a II/A alap
szervezetek. Itt világosan lát
szik, hogy ezen a téren jó 
munka folyik. De az I/B alap
szervezetben áprilisban 155 bé
lyeg közül 42-őt visszahoztak. 
Nagy volt a visszaadott bélye
gek aránya áprilisban még a 
IV/A alapszervezetben is. Most, 
a DISZ-kongresszus tiszteleté
re el akarjuk a 95 százalékot 
érni, ez azt jelenti, hogy a cso
port DISZ-felelőseí jobban vé
gezzék munkájukat, hogy a 
vállalást teljesíteni tudjuk.
\  D ISZ -siervezotitkároknak a cso

porttitkárok segítségével meg 
kell állapítani a tagkönyv 
elvesztések számát és azoknak 
az elvtársaknak, akik elvesztet
ték a tagkönyvüket, lehetővé 
kell tenni, hogy új tagkönyvet 
kapjanak. Nemrégiben kapott 
új fagkönyvet: Lázár Zsigmond 
másodéves iparszakos hallgató. 
Eddig a tagok belépési nyilat
kozatait a DISZ-taggyűlés fo
gadta el. Most a kongresszus 
előtt

az egyes csoportok is ve
hetnek fel vagy zárhatnak 

ki DlSZ-tagokat.
Eddie a II/A alapszervezetben 
5 és II/B alapszervezetben 3 
tagkönyv elvesztését állapítot
ták meg. ■

Az egyes DlSZ-csoportoknak 
nemcsak az elveszett tagköny
vek tulajdonosainak belépési 
nyilatkozatait van joguk elfo
gadni, hanem a DISZ soraiba 
új tagokat is felvehetnek. Ez a

DISZ-csoportot hasonlóvá teszi 
a Komszomol sejtjéhez. Ez a 
csoportoknak nagyobb jogot 
ad, de nagyobb kötelességet is 
jelent.

A k o n g resszu st m egelőző id ő b e n
a DISZ-tagok soraiból új párt- 
tagjelölteket javasolhatnak. Ez 
körültekintő munkát jelent. 
Vöneki Júlia elvtársnőt azért 
javasolták tagjelöltnek, mert a 
DISZ-vezetőség munkájában 
jól kivette a részét és e kitün
tetéssel a tanulmányi munká
ját is serkenteni akarják. Ore- 
hoczki Bálintot szintén jó ve
zetőségi munkájáért és jeles 
tanulmányi előmeneteléért vet
ték fel tagjelöltnek. Szávai 
Imre is jó DISZ-munkával ér
demelte ki, hogy tagjelölt le
gyen. Varga Icát a DISZ-bi- 
zottságban végzett jó munká
jáért és jeles tanulmányi elő
meneteléért párttagnak vették 
fel. Varga elvtársnő kiérdemel
te. hogy a párt soraiba felve
gye. Jó munkája elismerése
képpen az elmúlt tanévben és 
most is Rákosi-ösztöndíjas. 
Székely Ferencet eddig szintén 
szorgalmas vezetőségi munká
jáért vették fel párttagnak, s 
kötelességévé tették, hogy to
vább tanuljon. Székely elvtárs 
azóta jobban tanul és honvéde
lemből, oroszból és számvitel
ből jelesre vizsgázott.

A kongresszusi héten és az 
azt megelőző időszakban a 
kongresszust a faliújságoknak 
is tükrözniük kell. Mind a kül
alakban, mind a cikkek tartal
mában javulásnak kell meg
mutatkozni és ünnepi faliújsá
goknak keli megjelenni.

Jú n iu s  1 5 -én , a kongresszus
megnyitásának napján a hall
gatók virággal az asztalon vár
ják a vizsgáztatót, ünnepélyes 
körülmények között vizsgáz
nak és a .tanár elvtársak min
den jelesre vizsgázott hallgató
nak egy DISZ-jelvényt nyújta
nak majd átj

T ájékoztató  a b e re n te i  roham m unkáról
Berente építésén augusztus 7—20-ig lehet résztvenni. Erre 

az időre a DISZ Központi Vezetősége ifjúsági tábort szervez 
az építkezésen.

Az utazási költségeket az építés vezetősége fedezi. Elszál
lásolásról az építkezésen gondoskodnak. (Valószínű ifjúsági 
sátortábor.) Az élelmezés költsége napi 7 forint, melyet a 
részvevőknek kell befizetni.

Kereset: 2,28 forintos órabér és a 100 százalék feletti tel
jesítmény után a teljesítmény bérezésnek megfelelően történik 
a díjazás. Tehát a teljesítménytől függetlenül mindenki leg
alább 18, azaz tizennyolc forintot keres, de a norma 100 száza
lékon felüli teljesítése esetén ennél többet is keres.

Az építkezésen komoly munka vár ránk, de a munka után 
a szórakozási, sportolási feltételek biztosították.

Várjuk a DISZ-csoportok jelentkezését!
DISZ-bizottság.

A forró, meleg nyárnál tüze
sebb a vizsgahangulat. Vala
mennyi évfolyamon meg
kezdődtek már az évvégi 
vizsgáik — sőt negyedéve
seink már az államvizsgá
zást is megkezdték. Egymás
után kerülnék be az indexek
be az osztályzatok, lassan be
telnek az üres rovatok — kö
zeledik a szünidő. Akik félév
ben nem tanultak, majd a nyá
ron, amikor társaik pihennek, 
ismételgethetik a félévi anya
got.

Látogassuk meg az évfolya
mokat, és nézzük meg, hogyan 
készülnek hallgatóink a vizs
gákra.

Az első évfolyam
I/l. szemináriuma szép ered
ményt ért el a marxizmus— 
leniniamus vizsgán. Mái- este 
hat óra felé járt az idő, ami
kor az utolsó vizsgázó indexé
be is bekerült a megérdemelt 
jeles. A szeminárium átlaga: 
3,65.

Jelesre vizsgáztak: Berényi 
Lajos, Kilián János, Kiss Gyu
la, Párizs Lajos — különösen 
kiválóan feleit —, Szívós Gi
zella, Támlái Tamás, Thomandl 
Ernő.

Egyetlen hallgató, Nagy Fe
renc feleletét nem lehetett el
fogadni.

Szabó Józsefné elvtársnő, a 
vizsgáztató elmondta, elég sök 
közepes felelet volt, és ez azért 
van, mert a tanulók megtanul
ják, elmondják az anyagot, de 
ha érvelni kell, megáll a tudo

mányuk. Számadatok „biflá- 
zása“ nem elég az eredményes 
vizsga eléréséhez.

Mint jó tanácsot mondta 
Szabó elvtársnő, hogy a vizs
gázók maradjanak a kérdés 
mellett, ragadják meg a lénye
get, és azt mondják el, ami 
szükséges.

Másodévesek

Érdekes csatának voltunk 
tanúi, amikor meghallgattuk 
Somló István feleletét. A dol
gozata csak elégségesre sike
rült. Az évközi aktív szereplé
seivel, és végül az anyag ala
pos tudásával sikerült elérnie 
a közepes osztályzatot — jó, 
sajnos, nem lehetett, a rossz 
dolgozat miatt.

Palicz elVtárs elmondta, hogy 
elég sok az elégtelen, és a na
gyon gyenge dolgozat. S ebből 
kifolyólag öt elvtársat nem 
tudtak vizsgára engedni. De 
vannak kitűnő számviteliesek 
is, így Seres Erzsébet és Ko
vács Zoltán, ákik jelesre vizs
gáztak.

Statisztika. Sohse 'hittem vol
na, hogy ilyen szépen lehessen 
felelni statisztikából! Ugyanis 
Forró Éva, a másodéves pol- 
gazd. szeminárium tagja — 
úgy felelt, hogy élvezet volt 
hallgatni. Nyugodt, magabiztos 
fellépés jeltemezte, s ehhez pá

rosult a statisztika teljes isme
rete. A fő kérdéseken kívül a 
vizsgáztató még kisebb kérdé
seket is tett fel, s ahogy mon
dani szokták, „kapásból1“ vá
laszolt.

Szerénységére jellemző, hogy 
amikor Kupcsik József elvtárs, 
a vizsgáztató megdicsérte, azt 
mondta: jobban szeretem és 
jobban tudom a számolási té
teleket.

írásbelije jeles, felelete szin
tén jeles!

Idáig jelesrendű — reméljük, 
Forró Éva el fogja érni a fél
évi jeles eredményt. . :

A harmadéven is 
folynak a vizsgák.

Sőt, lassan már be is fejeződ
nek a félévi kollokviumok. Az 
idei honvédelem-tananyag elég 
nehéz, és így komolyan meg 
kell küzdeni a hallgatóknak a 
jó osztályzatért. A III/l. ipari 
szeminárium így is jó ered
ményt ért el, átlaga négy fe
lett van. Baíkonyvári, Barát, 
Hadi, Jergler, Juhász, Muha- 
ros, Matula és Stikkel elvtár
sak jelesre vizsgázták.

Kovács Lajos hadnagy elv
társ elmondta, hogy a tanszék 
megkívánja az alapos felké
szülést. A fő hiba általában a 
nyomtatványoknál van, s főleg

sokan azzal rontják el osztály
zatukat, hogy nem tudnak 
munkatérképet rajzolni.

Sajnos, egyesek tévedésbe 
esnek, és azt hiszik, mivel hon
védelemből vizsgáznak, sza
bad „puskázni“, ugyanis meg
történt ilyen eset, és az illető 
csodálkozott, amikor megbuk
tatták.

Népgazdaság tervezése.. .
Amikor Szőlek elvtárs fe

leletét hallgattuk, már előre 
tudtuk — mialatt vizsgázott-*-, 
hogy itt újabb ötös születik. 
Természetesen ehhez az kell, 
hogy legalább úgy felkészülje
nek a hallgatók, mint ő. Szvk- 
szai Béla elvtárs, a vizsgáztató 
nagyon kedves és apró kérdé
sekkel igyekszik meggyőződ
ni, mennyire ismerik a fele
lők a tananyagot. Ha látja, 
hogy a hallgató ismeri az 
anyagot, nem kell teljesen ki
fejteni a tételt, elég, ha el
mondja a lényegét. Viszont, ha 
látja, hogy valahol bizonyta
lan, akkor meggyőződik Szik- 
szai elvtárs, hogy ez tévedés 
vagy nem tudás eredménye.

Szikszai elvtárs véleménye a 
vizsgákról: a konkrét anyag 
terén vannak problémák. Nincs 
az elvtársaknak arányérzékük 
— és sokszor szemrebbenés 
nélkül tévednék 200—300 szá
zalékot.

Dicséret illeti Szőlek elvtár
sat, aki félévben jelesre vég
zett, és minden remény meg
van arra, hogy évvégén is el
éri ezt a kiváló eredményt;

Szovjet tudományos diákkörök
A Szovjetuniót meglátogató mutatnia, melyeket önálló tu~ 

DISZ-küldöttség többek között dományos munkával elért, 
tanulmányozta a szovjet TDK Olyan feltételek természetesen 
munkáját is és hazatérve be- egyik válfajnál sincsenek, 
számolt e  téren szerzett ta- hogy az illető hallgatónak 
pasztalatairól. csak jeles, vagy jórendűnek

A szovjet TDK-k, amelyek a szabad lennie. Az a lényeges, 
nagyobb egyetemeken már 10 hogy szorgalmas legyen, ki
évnél hosszabb útra tékinte- váljon abból a tárgyból, áme
nek vissza, azt a fő célt tűz- lyik a TDK-hoz tartozik és 
ték maguk elé, hogv a hall- komoly munkát végezzen ott. 
gatókat bevezetik a tudómé- A tudományos diákkörök
nyos munkamódszerekbe. Ez tagjai számos kedvezményben 
a bevezetés fokozatosan tör- is részesülnek. Igazolványt 
ténik, ennék megfelelően 4 kapnak, amellyel a professzori 
fajta TDK létezik. könyvtárakat látogatják. Köny-

1. Szakkörök az alaptár- veket az átlagosnál hosszabb
gyakból. időre kölcsönözhetnek ki. Ter-

Ebben a tagok az előadá- melési gyakorlatokon folytat- 
sok anyagát részletezik, ahhoz hatják kutatásaikat. Egyes 
készítenék korreferátumokat, órákat pedig fakultative láto-

2. Tanszékek mellett műkő- gathatmak.
dó TDK. Munkájuk mindig megjeie-

Működési területük az előb- mk nyomtatásban is és a leg- 
binél bővebb és nemcsak alap- jobbak belekerülnek a városi, 
tárgyakkal foglalkozik. Ezen illetve országos TDK évfköny- 
első két típus programját tan- vekbe. Munkájuk eredményét 
széki értékezleten vitatják belevezetik a diplomájukba. 
mc& Az egyetemről aspiránsok-

3. Professzorok mellett mű- nak elsősorban volt TDK tago-
ködő kisebb egységek. kát vesznek fel. Ezek faülön-

Most térnék rá bevezetésé- ben később is résztvesznek a 
re vezetőiük e£v-esv pro- TDK ülésein. Az érdékesöbb 
fesszor^ aki « á r  munkája ülések iránt igen nagy az 
alapján irányítja a kör tag- érdeklődés, nemcsak a tanú
ja,^ rok, hanem végzett hallgatok

4. Csak a felsőbb évfolyamo- és egyes szakemberek is meg-
kon működő TDK. • jelennek ott.

Mivel ezeken az évfolyamo- Nagy esemény egy egyetem 
kon már nincsenek marxiz- életében az évente megtartott 
mus—leninizmus előadások, TDK konferencia, amely 10
ezek a TDK-k a marxizmus— 12 napig tart. Itt 100 110 be- 
leninizmus egyes kérdéseinek számoló hangzik el. Nemcsak 
alkotó tanulmányozásával fog- hallgatók, hanem aspiránsok 
lalkoznak. Az ilyen TDK-k ál- ős professzorok is vitára bo- 
talában a marxizmus-tanszék csátanak egy-egy kérdést, 
mellett működnék. A TDK-kat a Tudományos

A TDK-k szervezése nem Diákegyesület irányítja. Ma 
történik teljesen egységes ala- már ez nálunk is megalakult 
pon. Egyes helyeken a tagok és reméljük, úgy fogja irá- 
felvételét nem kötik semmi nyítani a tudományos diák- 
toülönösebb előfeltételhez, míg körök munkáját, hogy azok 
máshol a felvétel előttaleen- nagyobb eredményeket mutas- 
dő tagnak már bizonyos meg- sanak fel, mlint eddig, 
szabott eredményeket kell fel- Szecskő Tamás

A SZERKESZTŐ BIZOTTSÁG MEGJEGYZÉSE: 
javasoljuk, hogy egyetemünkön a kiváló szakdolgozatok 
és pályamunkák eredményeit a kitüntetett hallgatók 
indexébe Rektori Hivatalunk jegyezze be.

f i M

N igéria . N igériáb ó l é rk e z ő  h í
r e k  s z e r in t  a  V IT-re k é sz ü lő  fia- 
ta lp v  e lé  ú tle v é l-sz e rz é s i é s  
e g y éb  n e h é z sé g e k  to rn y o su ln a k . 
E n n e k  e lle n é re  le lk e se n  k é sz ü l
n e k  a  v a rsó i ú t r a  é s  re m é lik , 
h o g y  s ik e rü l  leg y ő zn iü k  az  a k a 
d á ly o k a t. A n é g y  n ig é r ia i  k ü ld ö tt 
— e n n y it a k a r n a k  ú tn a k  In d íta 
n i — a f r ik a i  n é p m ű v é sz e ti  t á r 
g y a k a t, fa fa ra g v á n y o k a t,  n ép i 
sz ő tte se k e t, s tb . h o z  m a g á v a l 
V a rsó b a , a  VIT a la t t  m e g re n d e 
z é s re  k e rü lő  n é p m ű v é sz e ti  k iá l
l í tá s ra .

Dánia. A f ia ta lo k  k ü lö n fé le  
V IT -jelvényoket á ru s íta n a k , a m e 

ly e k e t a  d á n  n em ze ti VIT-bizott- 
sá g  b o c sá to tt  ki. A je lv é n y e k  
á ru s ítá s á b ó l b efo ly ó  ö ssz e g e t a  
g y a rm a ti  if jú sá g  ja v á ra  u ta l já k  
át.

*

Japán. Az e lő ze te s  te rv e k  szó 
r i n t  100 ta g ú  k ü ld ö ttsé g e t kü ld  
V a rsó b a  a  ja p á n  n e m z e ti e lő k é 
sz ítő  b izo ttság . M ag u k k a l v isz ik  
a  „ J a p á n  if jú s á g a  ’ c ím ű  film et, 
a m e ly  b e m u ta tja  a  ja p á n  if jú s á g 
n a k  a  jo b b  jö v ő é r t v ív o tt h a r c á t .  
A film  ta r ta lm a z z a  a z o k a t a  f e l 
v é te le k e t  is , a m e ly e k e t a  J a p á n 
b a n  j á r t  DÍVSZ k ü ld ö ttsé g  le lk es 
fo g a d ta tá s a k o r  k é sz íte tte k .

TUDOMÁNYOS KÉRDÉSEK
1. M elyik n a g y  m a g y a r  k ö ltő , 

m e ly ik  v á ro s t  n e v e z te  „K is P á 
r iz s  ” -n ak ?  M ilyen te v é k e n y sé g e t 
f e j te t t  k i  ott?

2. Mi az inzulin jelen tősége a 
gyógyászatban?

3. Mi az  a  p ro tu b e ra n c ia ?
4 . Fővárosunknak m ilyen ép í

tészeti rem ekei fűződn ek  Ybl 
M iklós nevéhez?

5. M ilyen ó k o ri á lla m fé rfi 
m o n d ta , é s  m ily en  a lk a lo m m al, 
h o g y  „A lea  ia c ta  e s t i ’’? (A k o c k a  
e l v a n  vetvel)
V álaszok az előző  heti kérdé

sekre:
1. A lö k h a jtá so s  m o to ro k

csep p fo ly ó s , a  ra k é ta m o to ro k  sz i
lá rd  ü z e m a n y a g g a l m ű k ö d n ek .

2. V ö rö sm a rty  a  „G ondo la tok  
a  k ö n y v tá rb a n ” c. v e r sb e n  az 
A k ad ém ia i K ö n y v tá rró l beszél.

3. A „B el Am i ’ (Szépfiú) ci- 
m ü  f ilm e t a z é r t  ti l to ttá k  b e  F ra n 
c ia o rsz á g b a n , m e r t  je le n le g  is 
a k tu á lis  h a n g n e m b e n  b írá l ja  a  
f r a n c iá k  é s z a k a f r ik a i  p o litik á já t-

4. A  „ p o li t ik a ” a  g ö rö g  ..po
l l s ” (v á ro sá llam ) szóból s z á rm a

5. Jó z se f  A ttila  B a rtó k  „M ed
v e tá n c ” c. d a r a b já n a k  r i tm u s á  
n a k  é s  é rz e lm i h u llá m z á sá n a k  
ih le té sé re  í r ta  h aso n ló  c ím ű  ver
sét.

Nyári üdülés
Az egyetemek és főiskolák hallgatóinak jutalomüdülését 

— az elmúlt évekhez hasonlóan — az Oktatásügyi Miniszté
rium ez évben ás biztosítja.

Az üdülés hat csoportban, tíznapos váltásokkal, július 
1-től augusztus 29-ig tart.

BALATONNAL: Révfülöp, Balatonalmádi.
HEGYVIDÉKEN: Káes (Mezőnyárádtól 14 km-re, itt a 

SZOT az oda- és visszautazáskor a csoportok első és utolsó 
napjain külön autóbuszt állít be).

ALFÖLDÖN: Sóstó (Nyíregyházától 7 km-re vasúton).
Üdülésre egyetemünk elsősorban a jól tanuló és jó tár

sadalmi munkát végző — egészségileg rászoruló — hallga
tókat javasolja.



(Nem tettem semmi különöset! Jog vizsga az I/9-es csoportban
— Milyennek tartom a hall

gatókat — kérdezett vissza el
gondolkozva Fominyih elvtárs. 
— Kiválóak. A hallgatók ki
válóak — ismételte nyomaté
kosan.

— És itt elmosolyodott — a 
lányok szépek.

S mit csinált Fominyih elv
társ a tanszéken, hogy az ipar
gazdaságtan oktatása oly sokat 
fejlődött az utóbbi időben?»— Semmi különöset. A tan
szék kollektívája fejlődött, 
hozzánőtt az új feladatokhoz. 
Én csak a kollektíva egyik tag
ja voltam. Amit tudtam, azt 
átadtam. Egyszóval semmi kü
lönöset nem csináltam.

(Remélem megbocsát Fomi
nyih elvtárs, hogy ezt nem hit
tük el. így tehát helyette ne
künk kell elmondani).

A munkaügyről és a terme
lési programmról szóló jegyze
teket teljesen ő készítette el, 
de úgyszólván minden régebbi 
jegyzetet átdolgozott, vagy az 
ő útmutatásai alapján átdol

goztak. A jegyzetek sokkal 
konkrétab bakká váltak.

Eközben persze nevelte a tu
dományos kádereket: 5 aspi
ránssal foglalkozott személye
sen. De nemcsak tudományos 
szempontokból nevelte a ta
nársegédeket, hanem arra is, 
hogyan neveljék a hallgató
kat. Negyed évszázad tapasz
talatait adta át nekik, hogyan 
kell a gyakorlatokat vezetni, 
(színvonalasabbak is lettek), 
hogyan kell jól vizsgáztatni, ez 
sajnos hétpecsétes titok a hall
gatók előtt. Ezeket a többi 
tanszék is átvette: az ő útmu
tatásai alapján készítette el, 
az egyetem összes tanszéke 
perspektivikus tervét.

Nagy jelentőséget tulajdoní
tott az elmélet és a gyakorlat 
összekapcsolásának. Az ipar
szakosok számára az ő javas
latai alapján szervezték meg 
a háromhónapos üzemi gya
korlatokat. Ezenkívül mód
szertani előadásokat tartott a 
Könnyűipari Minisztériumban, 
Vegyipari és Energiaügyi Mi

nisztériumban, s előrelátha
tóan még tart a Kohó- és Gép
ipari Minisztériumban.

Dióhéjban összefoglalva ez 
az a „semmi k ü lö n ö s a m it  
Fominyih elvtárs a tanszéken 
végzett. S ezen a „semmi kü- 
lönös"-ön kívül bejárta az 
egész országot.

— Mit látott, tapasztalt Fo
minyih elvtárs Magyarorszá
gon?

— Kezdjük azzal, hogy na
gyon szívemhez nőtt ez az or
szág. Ha visszamegyek a Szov
jetunióba, egész biztos, hogy 
sokáig vágyódom még az önök 
szép, napsugaras hazája után, 
hisz életemnek egyik legkel
lemesebb időszakát töltöttem 
itt.

Mikor bejártam az országot, 
láttam, hogy mindenütt építe
nek. (Véletlenül kinézünk az 
ablakon, szinte szimbólumnak 
hat most a Műegyetem falát 
elborító állványzat). Uj gyá
rak épülnek, a régieket átépí
tik. Jártam Sztálinvárosban, 
láttam a modern munkásháza-

Találkozas a Kossuth Közgazdasági Technikum végzőseivel
Egy teremben lányok s fiúk ülnek. Osztály- 

főnökükkel iparvállalati tervezésből korrepe
tálnak. Ök azok! — gondolom. Örömmel kö
szöntőm a tavalytól ismerős arcokat. Üdvöz
löm a tanárnőt. Abbamarad a munka. Körénk 
gyűlnek a fiúk, meg az élő virágoskert — már 
mint a  lányok — s megkezdődik a beszélgetés.

Kérdezem, mik a terveik a nagy próbatétel- 
a szóbeli érettségi után?

— Már van állásom.
— Egyetemre megyek. . .
— Tudod, most indul a védőnőképző, oda 

igyekszem. . .
— Ki megy egyetemre közületek? — fag

gatom őket tovább.
— Änderte Éva és Horváth Kati, két jeles 

tanulónk — feleli a tanárnő. A fiúk közül Sza
bó Laci és még néhányam. Elsősorban a Köz- 
gazdasági Egyetemre, de van például egy fiú, 
aki tiszti iskolára jelentkezett.

Szabó Laci ezt mondja: — Az igazgató elv
társ ebben az évben különös gonddal intézte a

beiskolázást. A jelentkezők mindegyikével ala
posan megbeszélték a lehetőségeket, s hogy 
miért is akarnak éppen a közgazdasági pályá
ra menni. Ugyanis néhány évvel ezelőtt akad
tak olyan felelőtlen egyének, akik a könnyebb 
időtöltés miatt, vagy éppen a katonai szolgá
lat elől1 mentek a közgazdasági technikumoK- 
ba s az egyetemre.

Meggyőződésem, hogy ezek a fiatalok szív- 
vel-lélekkell készülnek továbbtanulni. Például 
érdeklődnek az I. évfolyam tárgyai után, meg 
hogy milyen DISZ-munkát lehet itt végezni.

A jó felvilágosító munka, melyet az igazgató 
és a tanárok közösen folytattak a végzős if
júság soraiban, azt eredményezte, hogy senki 
nem érzi magát elveszett embernek, mert 
népgazdaságunk a különböző területeken fel
tétlenül' tud helyet biztosítani minden dolgoz
ni kívánónak, de a legjobbaknak az egyetemi 
továbbtanulás lehetősége is nyitva áll

Mindnyájan bátran, bízón vághatnak neki 
egy küzdelmes és szép életnek.

Kiss Sándor *

Készüljünk
az idei katonai kiképzésre

A nyári kiképzésre katonai 
táborokba vonulnak az I. és 
II. éves hallgatóink.

A nyári kiképzés nyújtotta 
lehetőségek biztosítják, hogy 
sikeresen felkészüljenek a 
harcra, a haza védelmére és a 
tanteremben tanultakat — a 
valóságot legjobban megköze
lítő viszonyok között gyako
rolhassák be.

A nyári kiképzésnek az 
a célja, hogy a tíz hóna
pos elméleti oktatás után 
hallgatóink az egyetemről 
kikerülve, a legmegfele
lőbb gyakorló-terek, lőte
rek közelében a terepen 
töltsék el a kiképzési év 

legértékesebb részét. 
Alegységekbe szervezett hall

gatóink igazi otthona a terep, 
a gyakorlótér lesz. Erdős, bok
ros rész. váltogatva síksággal, 
dombokkal, és árkokkal, a kü
lönböző terepszakaszok kivá
lóan alkalmasak arra, hogy a 
korszerű harc követelményei
nek megfelelően gyakorolják 
rajtuk -a menetet, a támadást, 
a védelmet.

A táborozás egészséges, ed
zett, életerős katonákat nevel 
a hadseregnek. Már Zrínyi 
Miklós a „Vitéz hadnagy’-ban 
így írt erről a kérdésről: 
,,... a tábor vitézek helye, ot
tan egymástul tanul, ottan éle
sedik az elméje, ottan ismeri 
meg a kapitányát, s a kapitány 
őtet, ottan egy kiálltásra a ka
pitánynak rendbe állhat, ot
tan istrázsálhat”.

A kiképzés elméleti felké
szültségét a vizsgák eredmé
nyei biztosították, s ezeket az 
eredményeket a táborozás 
alatt gyakorlati tapasztalatok 
megszervezésével, a katonai 
szabályzatok tanulmányozásá
val tovább fogjuk elmélyíteni 
és bevésni.

A táborozásra való fizikai 
felkészülésünk abból álljon, 
hogy szórakozást nyújtó kirán
dulásokon, strandolás alatti 
hosszabbtávú úszásokkal, vagy 
Otthon szüléinknek segítve 
mezőgazdasági munkák kere-
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tében, tudatosan eddzük tes
tünket és előre felkészítjük 
a táborélet első pámapi szo
katlan fáradalmaira.

A bevonulás az első évfo
lyam hallgatói részére jú
lius hó 15-én, 8 órára és a 
második évfolyam hallga
tói részére július hó 15-én 
8 órára a Közgazdaságtu
domány Egyetemre lesz.
A bevonulásra készüljünk 

fel úgy, hogy elolvassuk a be
hívó parancson feltüntetett 
pontos időpontot és helyet, a 
„Tudnivalók”-at, főleg annak 
4. pontját s ezeket pontosan 
betartjuk.

Egyesek ne azzal kezdjék 
katonai ténykedésüket, hogy 
ittas állapotban tesznek eleget 
a behívóparancs iránti állam- 
polgári kötelezettségüknek, 
vagy viselkedésükben megfe
ledkeznek magukról, és nem 
tesznek eleget az öntudatos 
fegyelemből következő parancs 
teljesítésnek, magatartásnak, 
melyet a párt, a dolgozó nép, 
az egyetem vezetősége, a ka
tonai tanszék és az elvtársak 
szülei joggal elvárnak tőlünk.

Bevonuláskor ne a legjobb 
ruhánkat hozzuk el, de leg
alább egy meleg pulóvert és 
egy kis üveget, vagy kulacsot 
hozzunk, hogy szállítás alatt 
meg ne fázzunk, s legyen mi
ből vizet inni.

Pénzt csak annyit hozzunk 
magunkkal, melyből egy havi 
kiadásunkat a zsolddal kiegé
szítve fedezni tudjuk.

Szüléinktől a táborba pénzt, 
vagy csomagot ne kérjünk, 
mert sok esetben a helytelen 
irányítás miatt elkallódik, vagy 
megromlik. Egyébként is ezt 
a honvédségi ellátás szükség
telenné teszi. Értéktárgyakat 
a táborba ne vigyünk, de 
hangszerünk, ha van, azt fel
tétlenül hozzuk magunkkal.

Mindnyájunk helyes maga
tartása, fegyelmezett fellépé
se, a kiképzéshez való jó vi
szonya biztosítani fogja a tá
bori kiképzés időszaka alatti 
zavartalan életünket, a kikép
zés eredményességét, s ezzel 
elősegítjük a haza védelmé

nek megszilárdítását.

K önyvtárunk s z e re te tte l  m eghívja
egyetemünk diákjait és dol
gozóit az ünnepi könyvhét al
kalmából 1955. június 11-én, 
reggel 9 órakor, a könyvtár 
raktárának előterében (első 
emelet, az olvasóterem alatt) 
rendezendő előadására.

Az előadás tárgya: Tíz év 
magyar nyelven megjelent 
közgazdasági irodalma. Elő
adó: Porzsolt József, egyete
mi docens.

A
Az egyfetemi reform után 

az 1950/51-es tanévtől kezdve 
minden olyan szakon, ahol a 
képzés szoros kapcsolatban 
van a gyakorlati élettel, ná
lunk is kötelezően, bevezették 
a termelési gyakorlatokat. A 
termelési gyakorlatok mód
szereinek kialakításában, fej
lesztésében óriási segítséget 
jelentett számunkra a szovjet 
tapasztalatok hasznosítása, az 
egyetemeinket tanító szovjet 
professzorok segítsége. Az első 
termelési gyakorlatoktól el
telt idő alatt egyetemünkön 
is javultak a termelési gya
korlatok módszerei. Világosan 
látjuk azt a célt,, amit a gya
korlatokkal el kell érni.

Ahhoz, hogy az egyetem el
végzése után hallgatóink mun
kahelyeiken jól megállják he
lyüket, feltétlenül szükséges, 
hogy még egyetemi tanulmá
nyaik alatt megismerkedjenek 
a közgazdász gyakorlati mun
kájával, s tapasztalatokat sze
rezzenek. Ezt elsősorban a ter
melési gyakorlatok biztosít
sák. A termelési gyakorlatok 
célja, hogy hallgatóink meg
szilárdítsák az egyetemen ta
nult elméleti ismereteket, 
megtanulják azok gyakorlati 
alkalmazását, azon keresztül, 
hogy maguk is aktívan részt- 
vesznek a gyakorlatok helyé
ül szolgáló vállalatoknál vagy 
intézményeknél folyó közgaz
dasági munkába. A termelési 
gyakorlat az egyetemi oktatás 
szerves része, eredményes el
végzése előfeltétele a IV. év
folyamra való beiratkozásnak. 

Hallgatóink a gyakorlat 
sikeres elvégzésében, a fel
adatok végrehajtásához, 
jelentős segítséget kapnak. 
Szaktanszékeinktől meg

köt, bennük kényelmes laká
sokkal. Láttam az óvodákat 
is, a zsivajgó csöppségekkel. 
Azelőtt biztosan nem volt 
Önöknél ilyesmi. S láttam a 
gyárak dolgozóit, a házak la
kóit, a hazafias, dolgos mun
kásokat, akik vigyáznak, hogy 
a csöppségeknek gondtalan, 
boldog legyen az életük.

Jártam falun. Győr mellett 
8—10 km-nyire szüreten vet
tem részt. Nagyon ízlett a fi
nom must, az aromás, zamatos 
magyar bor. Természetesen 
nagyon jókedvű lettem. Voltam 
kiváló kertészettel foglalkozó 
állami gazdaságban, virágzó 
szövetkezetekben és a szorgal
mas egyénileg dolgozó parasz
toknál is, akik mind többet és 
többet akarnak termelni. A 
népet láttam mindenütt, a né
pet.

Legyenek hűek népükhöz, 
szolgálják becsületesen hazá
jukat, legyenek jó hazafiak! 
Tartsanak ki szilárdan a béke 
ügye mellett és a párt célkitű
zéseit érezzék magukénak!

Május 26-án, félév után új
ra „rajit”-hoz álltak az I/9-es 
csoport tagjai. Izgalom, vizs- 
galáz, bőven akadt, hiszen a 
feladat nem volt kicsi.

8 óra után néhány perccel 
megkezdődött a nagy „starto
lás“ vajon hogy sikerül az 
elsőknek? Mindenki izgatottan 
várakozott az ajtók előtt, s 
nemsokára örömtől sugárzó 
arccal jött ki az első boldog 
vizsgázó: Endrédi elvtársinő. 
Az arcáról leolvashatta min
denki az eredményt: jeles.

Mindenki mindent tudni 
akart. Endrédi elvtársnő szép 
sorjában válaszolt: „Ne izgul
jatok, (könnyű ezt mondani 
vizsga után — gondolták a 
többiek) lehet nyugodtan gon
dolkozni, Bihari elvtárs türel
mesen megvárja, amig lecsil
lapodtok, s csak akkor kezd
tek el felelni, mikor már meg
nyugodtatok.”

Még nem is örültek eleget 
az első jelesnek, amikor ugyan
olyan ragyogó arccal jött ki a 
második vizsgázó: Bakó elv-

P illanatképek a kul túrósok vizsgáiról
Szász Béla elvtárs március óta lelkes tagja. Jobb Sándor

végén a tánccsoport munka
értekezletén „Egyetemi átlag 
felett vizsgázni és országos 
átlag felett táncolni“ jelszó
ban foglalta össze a tánccso
port legfőbb feladatát.

Hogyan teljesítik a kultu- 
rosbk ennek a jelszónak a 
vizsgáikra vonatkozó részét?
- Havelda Ilona táncos, az 

I/6-os szeminárium tagja 
vizsgázik földrajzból Markos 
elvtársnál. Markos elvtárs 
vizsgáztatását öröm hallgatni. 
Hát még milyen öröm lehet 
vizsgázni annak, aki jól tudja 
az anyagot. Aki ezt nem hiszi 
el, az kérdezze meg Havelda 
Icát, aki jeles eredménnyel 
boldogan búcsúzott el Markos 
elvtánstól.

A szomszédos teremben 
Petri elvtánsnőnél 'másik első
éves táncos vizsgázik: Szalai 
Ida. Petri elvtársnő nemcsak 
az anyag részletes ismeretét 
követeli meg, hanem az ösz- 
szefüggések helyes megérté
sét és a politikai következte
tések levonását is. Az anya
got jól ismeri Szalai Ida, de 
kisebb hiányosságok tapasztal
hatók. Ezért eredménye: jó.

Polonyi Borbála, a II/3. 
Ipar-szeminárium tagjának 
eddigi eredménye 4,65. Idén 
jött hozzánk a Lenin-egyetem- 
ről, a lánccsoportnak év eleje

harmadéves statisztika-szakos 
4,25-ös átlagot ért. el eddig. 
Vannak a negyedéven is jó 
eredmények: Kovács Béla,
Hartyáni Kati, ismert nevek 
a tánccsoportban, — jóren- 
dűek.

Eszényi Mária másodéves, 
tagja az énekkarnak és a ze
nekarnak is. Átlageredménye 
eddig 5. „Legalább“ jelesren
dű ákar lenni. A kultúrmun- 
ka nem hátráltatta a tanulás
ban, pedig eljárt az énekkar 
próbáira is, meg a zeneka
réra is. Élményt jelentett 
meghallgatni Szigeti elvtárs 
elsőéves énekkari tag marxiz
mus-vizsgáját is. Kovács elv
társnő vizsgáztatta, aki nyu
godt, szigorú és nagyon igaz
ságos. Nem elégszik meg a 
tételek és fogalmak körülírá
sával, hanem megköveteli 
azok tiszta, pontos megfogal
mazását.

Ezek csak pillanatképek a 
kulturosok vizsgáiról. Közel 
sem merítettük ki a tanulás
ban is kiváló kulturosok név
sorát. Azonban ebből a kis 
ízelítőből is láthatjuk, hogy 
nemcsak a színpadon, hanem 
a vizsgákon is megállják a 
helyüket. További jó eredmé
nyeket kívánunk nekik az 
„egyetemi átlag felett“.

Gy.

társ, szintén jeles eredmény
nyel.

Hát ez gyönyörűen indul, 
állapítják meg többen is, s  
máris veszik elő a papírt, ce
ruzát, hogy jegyezzék az ered
ményeket, számítsák az átla
got. Csak így menne tovább 
is. Szinte lesik már, mikor 
nyílik újra az ajtó, milyen lesz. 
Horváth elvtárs eredménye? 
Ez bizony rosszabb az előző 
kettőnél: közepes. Ej-ej, pedig 
lehetett volna jobb, — sóhaj
toznak itt is, ott is.

Néhány hallgató felelete 
után kialakul az általános kép: 
A csoport eredménye a köze
pes átlag körül mozog. A fele
letek jók, de azért hiányosak. 
A hallgatók nem törekedtek 
elég precízségre, némelyek túl
ságosan leegyszerűsítették a 
kérdést, s ilyenkor bizony Bi
hari elvtársnak kellett a ki
egészítő kérdéseket feltenni.

Végeredményben a csoport 
3,14 átlaggal vizsgázott. Jele
sen vizsgáztak 6-an, Orosz, 
Pallér, Kunyihár Dorottya, 
Endrédi Júlia, de volt három 
elégtelen is, s ez bizony leron
totta az eredményt. A csoport 
többi tagja kettő kivételével 
közepesen vizsgázott. A hall
gatók egy-két kivétellel úgy 
érezték, hogy a kapott jegy 
munkájuk megfelelő eredmé
nye. S elégedettek voltak Bi
hari elvtárs vizsgáztató mód
szereivel.

Könyvsátrunk 
első napjáról

Nem véletlenül írom, hogy 
könyvsátrunk — mert bár a 
sátor a Kecskeméti utcai álla
mi könyvesbolt tulajdona, egy
ben a miénk is: egyetemünk 
hívta ide és tette lehetővé itt 
a sátor felállítását, Ihogy diák
jaink közvetlen közelben vá
sárolhassanak és biztosan hoz
zájuthassanak a legkelendőbb 
könyvekhez is.

Közben zajlik az élet, diá
kok, egyetemi dolgozók — de 
nem kis létszámban a csarnoK- 
ból telt szatyorral érkező házi
asszonyok nézegetik a könyve
ket. Nézik és már veszik is. A 
mai forgalom sem fog elma
radni a tegnapi mögött, pedig 
az sem volt akármilyen:

Az egyetem előtt álló sátor
ban — érthető módon — igen 
sok tudományos könyv fogy, 
elsősorban a Politikai Gazda
ságtan tankönyve, Konsztan- 
tyinov Dialektikus materialíz- 
rnusta és a népszerű, festői ké
pekkel pompázó növény- és ál
latvilágot ismertető könyvek.

D.

nyári termelési gyakorlatokról
kapják a gyakorlat pro
gramját, amelyek pon
tosan tartalmazzák azokat 
a feladatokat, amelyeket a 
gyakorlat során teljesíte- 

niök kell.
A gyakorlatok helyén min

denütt a legjobb szakembere
ket kérték fel a tanszékek, 
hogy az ott dolgozó hallgatók 
munkáját irányítsák és segít
sék. A tanszéki dolgozók gyak
ran fel fogják keresni hallga
tóinkat, hogy tanácsaikkal, el
lenőrzésükkel ők is elősegítsék 
a gyakorlat sikerét. A gyakor
lat programját, a beszámoló 
dolgozatok témáját a tanszé
kek úgy állapítják meg, hogy 
csak komoly munkával lehet 
sikeresen elvégezni és ezért a 
gyakorlat ideje alatt erélyes 
harcot kell folytatni minden, 
a munkát gátló lazaság ellen. 

A termelési gyakorlat fo
lyamán a hallgatóknak 
meg kell ismerni az üze
mek életét és ezért kívá
natos, hogy a termelőmun
ka mellett minden hall
gató bekapcsolódjék az 
üzem társadalmi munká

jába is.
Ezért az oktatási célkitűzések 
mellett a termelési gyakorlat 
politikai célkitűzésének tekint
hető az üzem társadalmi, po
litikai életének és munkájá
nak megismerése. A hallgató 
a termelési gyakorlat kezdete
kor jelentkezzék a helyi párt- 
és DISZ-szervezetnél és kér
jen társadalmi munkát. A tan
széki instruktorok, a pártbi
zottság irányításával a politi
kai munkában is kell, hogy 
támogassák a termelési gya
korlaton lévő hallgatókat Az 
instruktor vizsgálja mes. hogy 
a szakmai feladatok ellátása

mellett milyen társadalmi 
munka alkalmas az adott fel
adatok elvégzése mellett a 
hallgatók számára. Tapaszta
lataink vannak azon a téren, 
hogy a IV. évfolyam iparszak 
II. félévében folyó termelési 
gyakorlata során az instrukto
rok nagyrésze pártmegbíza
tását lelkesen, becsületesen 
végezte el. Helyes, ha a párt- 
szervezetek a tanárelvtársak- 
nak ilyen pártmegbízatásokat 
adnak.

A társadalmi munka terén 
számtalan lehetőség nyílik 
hallgatóink számára. Szocia
lista üzemeink nagy többsége 
munkaversenyben vesz részt. 
Termelési gyakorlaton lévő 
hallgatóink résztvehetnek az 
ifjúsági és exportbrigádok 
versenyének és a verseny 
egyéb formáinak értékelésé
ben. Sok hallgató társadalmi 
munkája során, az RM mű
veknél az említett feladatok 
ellátásában szép eredményt 
ért el. (Kolláth, Gombár, Bóta, 
IV. évf. iparszakos elvtársak.) 
Kívánatos, hogy a hallgatók 
vegyenek részt ifjúsági gyű
lések szervezésében, a beszá
molók összeállításában, külön
böző ünnepélyek, rendezvé
nyek lebonyolításában. 

Hallgatóink, tekintve, hogy 
az egyetemen marxista-
leninista műveltségre tesz
nek szert, eredményes 
munkát végezhetnek az 
agitációs munkában. Be
szervezhetnek jól dolgozó 
fiatalokat az ifjúsági szer

vezetbe.
Eredményes munkát végezhet
nek politikai körök szervezé
sében és konzultációk vezeté
sében. Kívánatos, hogy hall
gatóink a munkahelyen ismer

kedjenek meg az üzem mun
kásaival és beszélgessenek el 
velük, ismerjék meg a mun
kások életét és a termelő 
munka folyamatát. Az üze
mek politikai és termelési ér
tekezletein vegyenek aktívan 
részt. Több üzemi lapban je
lentek meg már cikkek hall
gatóink tollából és több üzemi 
lap elismeréssel ír a hallgatók 
szakmai és politikai munkájá
ról.

Hallgatóink a termelési és 
politikai kérdésekben har
cosan foglaljanak állást. 
Álljanak ki és küzdjenek 
a párt és kormányhatáro
zatok maradéktalan telje
sítéséért. Ezért helyes és 
szükséges, hogy termelési 
gyakorlatra menő hallga
tóink ismerjék meg az. 
adott üzemre és iparágra 
vonatkozó határozatokat, 
termelési célkitűzéseket, 
hogy népnevelő munkájuk 
során ezt eredményesen 

tudják felhasználni.
A termelési gyakorlatra fel 

kell készíteni hallgatóinkat 
szakmailag és politikailag egy
aránt. Hallgatóinknak elő kell 
készülni arra, hogy üzemeink
ben még sok hibával és hiá
nyossággal fognak találkozni.

Egyetemi hallgatóink mun
kája, különösen az egyetem 
elvégzése után, de már a ter
melési gyakorlat időszakában 
is segítséget jelenthet a hibák 
feltárására és megszüntetésé
re. A hallgatók tekintsék poli
tikai szempontból is harci fel
adatnak a termelési gyakorla
tokat, hogy annak elvégzése 
után, mind szakmailag, mind 
politikailag érettebben foly
tassák tanulmányaikat egye
temünkön.



MOST NEKED SZÓLOK...
Egy kicsit több kitartás kell. Most neked szólok, 

akinek egy vizsgád nem sikerült, pedig egy heted volt 
készülni rá, át is vetted szerinted „jól" az anyagot. 
Aznap sokat sírtál, azt mondtad, nincs igazság a föl
dön, és még ma is érzem a hangulatodon, hogy levon
tad a következtetést: nem érdemes tanulni. Sajnos 
nemcsak a hangulatodon éreztem ezt: konokul és kö
vetkezetesen azóta sem tanulsz.

Most egyre gondoltam, de azt hiszem az első 
mondat többünknek szól. Egy kicsit több kitartás. . .  
mi nagyon hajlamosak vagyunk a csüggedésre. És ha 
úgy látjuk, hogy egy másik kevesebbet tanul, de 
„mázlija” volt, szerencséje volt a vizsgán, megerősödik 
bennünk: nem érdemes törni magam.

És ennél nagyobb hibát nem is követhetnénk el. 
Miért?

Vereség csak egy van, — ugye te is tudod — ha 
az ember feladja a harcot. Te ezt tetted most. Nem 
vagy rossz képességű, hisz akkor nem lennél itt az 
egyetemen, talán a tanulási módszeredben volt a hiba. 
Gondolkozz. Elolvastad háromszor vizsgára az anya
got, ot felsorolásnak mind a 8 pontját hibátlanul el
mondod, de nem' tudod. hogy azt mikor kell elmon
danod, nem tudod a lényeget, elmerülsz a részletek
ben! Persze, hogy így nem sikerülhet!

Az I/B alapszervezet vizsgázik. Nagyon vegyes 
eredmények születtek. Két csoportban is előfordult, 
egy vizsgán három elégtelen. A 10-es csoportból az 
egyik elvtárs a következő jegyeket szerezte idáig: 
5-ös 3-as 1-es, Egyik meglepetés a másik után. Nem 
csoda. ha fölmerül bennem a kérdés: miért van ez? 
Es az okok közül a leglényegesebbek egyike az, 
amit fentebb vázoltam: Nem tanulunk mi ésszerűen 
és hamar csüggedünk.

De van itt más hiba is: nem törődünk egymással. 
Végigmentem az 1/7 vizsgaterme előtt a vizsganapon. 
Két ember állt ott. A soronkövetkezők. Az 1/10 hon
védelem vizsgája napján 8—10 ember bátorította a 
csüggedőt az ajtó előtt. Éreznie kellett, hogy nincs 
egyedül, vele van a csapont. Érzed, mekkora a különb
ség?

Vannak nevek, amelyeket nem szabad ebből a 
cikkből kihagynom. Knyihár Dorottya, Szabados Gá
bor. Gálicz Tibor, Bogyó Tibor, Vallner Magda, Kö- 
vesdi József és Obert Magdolna azok, akiknek eddig 
csak jeles osztályzataik vannak.

Még sok vizsga van hátra. Még sok erő kell és na
gyon sok kitartás. Ez az, amit senkinek nem szabad 
elfelednie.

— DIA —

A burzsoá nacionalizmus megnyilvánulásai egyetemünkön
A Vankó-ügy és néhány tanulsága

Szerkesztői üzenetek
tonai táborozás és a szünidő 
alatt a hallgatók pontosan 
megkapják a lapot.

Akiknek a nyár folyamán 
megváltozna a címük, azok 
levelezőlapon közöljék velünk 
nevüket, évfolyamukat és sze
mináriumukat, valamint új 
címüket.

Azok a terjesztők, akik sze
mináriumukban még nem 
gyűjtötték össze a Közgazdász

Felhívjuk a szemináriumok 
Közgazdász terjesztőinek fi
gyelmét, hogy az előfizetők 
pontos nyári címét mielőbb ad- előfizetést, legkésőbb 10-ig ad
ják le a szerkesztőségibe, mert ják le az előfizetési díjjal 
ellenkező esetben nem tudjuk együtt, hogy csoportjuk hány 
biztosítani, hogy a nyári ka- darab újságot rendel.

Megszokott dolog, hogy 
szombat esténként ünneplő ru
hába öltözött fiúk és lányok 
igyekeznek egyetemünk felé s 
az aulában és a klubban vi
dáman táncolnak, szórakoz
nak

Ezen a szombat délutánon 
— május 28-án — furcsa lát
vány fogadta a kapun belépőt. 
Pirospozsgás, vidáman szalad-

Képünkön Kőműves Gyuri, 
Jutka és Laci.
gáló, ünneplő ruhába bújta
tott, vakító fehéringű, kék- 
nyakkendős apróságok soka
sága nyüzsgölődött a nagy
előadó körül.

A dolgozók, tanárok, elhoz
ták magukkal kislányaikat, 
fiacskáikat. S hogy még tar
kább legyen a népes „fiatal
ságé láthattunk itt pólyásba- 
báktól egészen 8. osztályos 
gyerekeket.

Lassan megteltek a nagy-

előadó sorai és az apró ember
kék ágaskodva igyekeztek ki
látszani a padok közül. A ma
mák öleibe kapaszkodtak fel 
és onnan szemlélték a világot 
nagy örömmel. Eleinte még 
csak csendben barátkoztak, 
egymásramosolyogtak, inte
gettek, (akárcsak mi, az elő
adások elején, amikor még szo
lidan fegyelmezetlenkedünk), 
de később megjött a hangjuk 
— s néha még a műsorszámot 
is elmondták.

A gyermeknapot az MNDSZ 
rendezte és a mi egyetemün
kön ez már az ötödik hasonló 
rendezvény.

Unger Béla a kis „konferan
szié’’ mindössze 10 éves és ez 
volt az első műsorközlő sze
replése: mégis „kiválóan” si
került. ötletességével, humo
rával és bátorságával feloldot
ta az amugysem feszélyezett 
hangulatot és a gyerekek — 
úgyszintén a szülők — hatal
mas tapsokkal köszönték meg 
a kis „művészek’’ szereplését.

Egymásután hangzottak el a 
szebbnél szebb versek és a 
kispajtások azt is megmutat
ták, hogy zongorázni is tudnak.

Valamennyien érdeklődve 
figyéltürík a színpadra, amikor 
bejelentették a következő szá
mot, a három Kőműves-gye
reket. A gyerekek, Gyuri, Jut
ka és Laci — Laci mindössze 
3 éves, — nehezen akarták 
megkezdeni a táncot. Jutka

nagynehezen „kordába állítot
ta’’ testvéreit, de akkor Laci
nak megtetszett az egyik kis
lány és elkezdett neki integet
ni. Végülis apuka segítségével 
megkezdődött a műsorszám — 
és amikor befejezték alig akar
ták leengedni őket a színpad
ról olyan jól sikerült.

milyen nagy tehetség. Ezután 
Nagy Ilonka művészi cselló
játékban gyönyörködhettünk, 
majd elérkezett a műsor fény
pontja a csárdás.

Igaz bácsi cimbalmozására 
két sorban vonultak fel a csiz
más, magyarruhás lányok, 
fiúk és megkezdődött a tánc.

Elmerülten figyelik az apróságok, de a szülők is a műsort

az édesanyja), Szilágyi mama 
két gyermeke, a két Bálint 
gyerek, Ritter elvtárs kislá
nya, ezenkívül Tibor Ági, 
Igaz Juci, és Erdélyi Lali.

Amikor elsötétült a nagy
előadó, a gyerekek ijedten búj
tak szüleikhez. Nem tudták el
képzelni, mi történik most. A 
sötétben egyszercsak fénycsó
va villant fel és a kifeszített 
vetítővásznon gyermekfilmek 
peregtek. Együtt gyönyörköd
tünk „A sárga gólya’’ mulat
ságos érdekes történetén és az 
„Erdei Iskola’’ című kisfilmen.

Az előadás befejeztével meg
kezdődött az a műsorszám, 
amelyen minden gyerek lel
kesedéssel vett részt. Ugyan
is a klubban már várta ókét 
a terített asztal, haboskávé,
2 szelet csokoládés kuglóffal...

Ki kell emelnünk a szak- 
szervezet és a békebizottság 
segítségét, akik hozzájárultak, 
hogy minél jobban sikerüljön 
a gyermekműsor. Itt mondunk 
köszönetét Kovacsics elvtárs
nőnek, ő szervezte meg az 
ünnepséget, gyakorolta és 
tanította a gyerekekkel a 
műsor,számokat. Úgyszintén 
Gyurkovits elvtársnőnek, aki 
az uzsonnát rendezte és 
azoknak a szülőknek és 
segítőknek. akik hozzájá
rultak ahhoz, hogy minden 
sikerüljön. A rendezvényen 
körülbelül 200 gyermek vett 
részt, de még így is a dolgo

zók és a tanárok gyermekei 
közül többen hiányoztak.

Végül hallgassuk meg né- 
hány részvevő véleményét.

Buzási János: nekem minden 
tetszett, de legjobban a kínai 
film.

A téli napközi pajtásai ma
gyar táncot mutatnak be.

Lőrincz Kálmán: legjobb 
műsorszám a 3 Kőműves gye
rek volt. Nagyon jól éreztem- 
magam.

Mikor kiürültek a csészék, a 
gyerekek vidám arccal, szü
léikbe kapaszkodva elindultak 
hazafelé.

BRAUN JÁNOS
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egyetemi dolgozót kívánna! 
bevonni a munkába.

Mpst szervezik a nyári lő  
vész'kiképzést. Beneveztek < 
Haladás versenyére. Ősszel a; 
egyetemi lőtéren rendszere: 
lövészetet akarnak szervezni 
A lövészet mellett nagy érdek
lődésre számit a motoros és £ 
víziműszaki kiképzés is. ősz- 
szel vitorlázórepülő alapköri 
szándékozik indítani a vezető
ség az érdeklődő hallgatói 
számára. Újabb motorosrepülc 
kört nem szerveznek a jelen
leg folyó oktatás befejezéséig

A tervek alapján ítélve £ 
MÖHSZ-alapszervezet eredmé
nyes munkát végezhet. A hall
gatóság és az egyetemi dolgo
zók előtt széles sportolási, szó
rakozási lehetőség áll. A Szö
vetségben hazánk megvédésért 
való felkészülésüket összekap
csolhatják edző, erősítő sport-

A MÖHSZ a Magyar Szabad
ságharcos Szövetség és a Ma
gyar Repülő Szövetség egyesí
téséből jött létre. A Szövetség 
célja: közreműködés a magyar 
néphadsereg megerősítésében, a 
dolgozók széles tömegeinek 
felkészítése a haza védelmére. 
A Szövetség tagja lehet min
den magyar állampolgár, aki 
14. életévét betöltötte, népi 
demokráciánk hű tagja, becsü
lettel részt vesz a szocialista 
haza építésében.

Egyetemünkön korábban 
mind a két szövetségnek volt 
alapszerve.

Az egyesítő taggyűlésen je
lentős eredményekről számolt 
be mind a két szervezet.

A vezetőség már most készül 
a nyári foglalkozások megszer
vezése mellett a jövő tanév
ben végzendő munka megindí
tására. Mind több hallgatót és

NÉHÁNY WPR A hl

Gyengén szerepelt az 1 
szeminárium, átlaga 3,28, a 
évfolyam belker 3-as szer 
nárium, átlaga 3,08, a IV. e 
folyam ipar 1-es és beik 
2-es szeminárium átlaguk 3,

Dicséretet érdemel a III. 
évfolyam földrajz szak, a 
4,05-ös technológia átlagá
ért, s az 1/6 . szeminárium 

4,13 átlagáért.
A IV. évfolyamon a vi; 

gák befejeződtek. A IV. é 
folyam hallgatói államviz 
gára készülnek. A IV. évf 
lyam átlaga 3,67.

Az első évfolyamon orosz 
nyelvből a legjobb eredményt 
a 6-os csoport érte el. Átlaga 
3,72.

Leggyengébben az 5-ös cso
port szerepelt, átlaga 3,28. 

Igen jó az I/12-es csoport 
politikai gazdaságtanból 
elért eredményátlaguk: 

3,65.
Honvédelemből jó ered

ményt ért el az 1/2-szeminá- 
rium. 3,92 az átlaguk. A III. 
évfolyam ipar 6. szeminárium 
átlaga 3,87. IV. évf. polgazda- 

*ság  2-és szeminárium átlaga 
4,5.

A csárdást a téli napközi 12 
pajtása táncolta, — köztük 
volt a 4 Kovacsics gyerek (az 
ötödik, a legkisebb még „re
ménytelen” eset, mivel mind
össze 20 hónapos és így nem 
szerepelhet. — mint mondta

Akadtak nagyobb gyerek
szereplők is mint például Vé
ges Anikó aki Vörösmarty: 
Pétiké című versét szavalta. 
Meg kell jegyeznünk hogy 
Anikó sorozatos szavalóverse
nyek győztese és ezen az elő
adáson is megmutatta hogy

A fasiszta demagógia, amely 
hosszú éveken át fertőzte né
pünket, nem múlt el teljesen 
nyomtalanul. A Horthy Ma
gyarország iskolái, egyetemei 
nem eredménytelenül ápolták 
a nacionalizmus, revízionizmius, 
antiszemitizmus embertelen, 
gyűlölködő eszméit. Közismert, 
hogy az ideológiai mérgek erő
sen beszívódnak a gondolko
dásba, s nem kis munka annak 
kipusztítása. A felszabadulás 
óta eltelt évtizedes fejlődé
sünknek kimagasló eredményei 
vannak, s jelentős az előreha
ladás, a fordulat, ami a gon
dolkozásban, az emberek néze
teiben bekövetkezett. Világo
san látható azonban, hogy bár
milyen sokat is tettünk és ha
ladtunk ezen a téren, lassúbb 
az előrehaladás, a fejekből ne
hezebb a régi kiirtása, mint a 
társadalmi gazdasági élet más 
területein.

A káros burzsoá ideológia 
maradványai nemcsak az idő
sebb nemzedékek gondolkodá
sában, hanem ifjúságunk köré
ben is fellelhetők még. Sajnos 
az ilyen nézetek a mi egyete
münk ifjúságának körében is 
mutatkoznak. Ez részben ter
mészetesen az idősebb nemze
dékek gondolkodásában lévő 
erősebben meggyökeresedett 
nézetek maradványainak csa
lád, barát és egyéb környezet 
közvetítése útján történő ha
tása. De tévedés lenne csak 
ennek tulajdonítani azokat a 
jelenségeket, melyek az utóbbi 
időben mutatkoztak egyete
münkön. Tudatában kell len
nünk, hogy nemcsak a régi 
gyom még teljesen ki nem ir
tott gyökereiből sarjad új haj
tás, hanem a szocializmus épí
tésének ellenségei tudatosan is 
ápolják, élesztik azokat. Nem 
véletlen, hogy éppen a jobbol
dali elhajlások teremtette lég
kör és ennek erőskezű határo
zott felszámolása idején jelent
kezett a nacionalizmus ismét 
komolyabb formában.

Fontos figyelmeztető jelen
ség, hogy a nacionalizmusnak, 
s különösen egyik formájának, 
az antiszemitizmusnak súlyos 
megnyilvánulásaival találkoz
hattunk egyetemünkön az el
múlt hetekben. Vankó Árpád 
I. éves hallgató pl a Diákszál
lóban szűk körben a magyar 
„függetlenség hiányáról'* be
szélt, és a Szálasi-féle nyilas 
demagógiára emlékeztető
szemlélettel mások felé is a 
félrevezető antiszemitizmus 
mérgét terjesztette kijelenté
seivel. Mindezt természetesen 
titokban. Csoportjában vagy 
más alkalommal a nacionaliz
mus, antiszemitizmus kérdései
nek nyilvános felmerülésekor 
„pozitív“ álláspontot képviselt, 
hiszen — és ebből fontos kö
vetkeztetéseket kell levonni 
nevelőmunkánkra — ismerte a 
marxizmus tanításait ezekről a 
kérdésekről. Vankó Árpádot 
rektori határozat kizárta az 
egyetemről. Ez az ügy azonban 
nincs még lezárva. Nem lehet 
kétségünk felőle, hogy Vankó 
Árpád esete nem egyedüli. S 
különösen aláhúzza ezt. a tényt, 
hogy hasonló jelenségek, népi 
demokrácia ellenes, 1944-es 
szennylap-stílusban megírt an
tiszemita versek stb. formájá
ban más egyetemeken is elő
fordulnak. De hogy a burzsoá 
nacionalizmus jelenségei egye
temünkön is komolyabb for
mában megtalálhatók, és első
rendű, a nevelőmunkában köz
ponti figyelmet érdemlő prob
lémát jelentenek, azt mi sem 
bizonyítja jobban, mint a revi
zionista nézeteknek a félév so
rán több alkalommal is tapasz
talható világos felbukkanása az 
I. évfolyamon. A revízionizrous 
a nacionalizmusnak egyik jel
legzetes és hírhedt formája, a 
Horthy-Magyarország döntő 
ideológiai fegyvere volt. A re
vizionista nézeteket 10 évvel 
ezelőtt még jelmondatok, ver
sek, ima formájában minden 
eszközzel és szívósan vésték a
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fiatalság agyába, gondolataiba. 
Ez ma igen veszélyes, az ellen
ség által kihasználható, rom
boló fegyver. Azok a hall
gatók. akikben megvannak 
ennek nyomai, de már látják 
nézeteik helytelenségét, be
csületesen tisztázni akarják 
problémáikat, kérdésekkel for
dulnak egyes tanszékekhez. Az 
oktató- és nevelőmunka meg
javításával lényegesen előse
gíthetjük, hogy az ilyen hall
gatók hamar megtalálják a 
helyes utat. De vannak olya
nok is, akik óvatosan elhallgat
ják, sőt elleplezik problémáju
kat. Ezzel kapcsolatban nyíl
tan szembe kell végre nézni 
azzal a kérdéssel is, hogy a ne
velésnek ezen a döntő terüle- 
tén sem a marxizmus-tanszék, 
sem általában az oktatói kar, 
de a párt- és DlSZ-szerveze- 
íek sem állják meg kellően 
helyűiket. Nem elég felkészült, 
nem elég meggyőző a nevelő- 
mumika. Már pedig tarthatat
lan helyzet, hogy egyetemis
táink, nevelődő új értelmisé
günk körében ezek a történel
mileg már lejáratott, a Hitler- 
fasizmus alakjában minden 
gyűlöletességét és leplezetlen 
állatiasságát kirívó formában 
kimutató „elméletek” éljenek, 
terjedjenek. Amit eddig tet
tünk, s különösen amit eddig 
elértünk, nagyon kevésnek 
mondható.
A nacionalizmus minden for

mája ellen szívós harcot, ne
velőmunkát kell kifejteni, s 
ha szükséges — ha a meggyő
zés nem segít, vagy ellenséges 
agitációval állunk szemben —, 
egyéb lépésektől sem riadha
tunk vissza.

E cikknek nem feladata a 
helytelen, hamis nézetek meg
válaszolása, csupán a problé
ma döntő fontosságára akarja 
felhívni a figyelmet. A Vankó- 
üggyel kapcsolatban ugyanis 
sok tanulságot kell levonni. 
Az egyik mindenekelőtt az

oktató-nevelőmunka nevelő és 
meggyőző erejének jelenlegi 
elégtelensége. Tananyagaink 
sokszor kinyilatkoztatás jelle
gűek, „tételszerüek“, s külö
nösen hiányzik belőlük a ha
mis, ellenséges tanokkal 
szembeni alapos, tudományos 
kritika, vita. Néhány évvel 
ezelőtt több, a politikai nevelés 
szempontjából különösen fon
tos tananyagunk — a marxiz
mus alapvető módszerének 
szellemében — vitatkozva fej
tette ki a helyes, valóságos, 
marxista-leninista álláspontot. 
Sajnos — mint több tanszé
ken ezt már világosan felis
merték — az anyagok és jegy
zetek „rövidítése*’ során ezek 
a részek egyre inkább kima
radtak. „oldalvonalozásossá”, 
mellékes kérdésekké váltak 
Már pedig ahogyan csökken a 
tanítás vitázó, polemizáló jel
lege, úgy veszt nevelő, meg
győző erejéből is. Döntő ter
mészetesen, hogy ez a polemi
zálás magasszínvonalú legyen, 
s ne az ellenséges nézetek egy
szerű elítélésében, leszidásá
ban merüljenek ki. A másik 
különösen döntő tanulság, 
hogy a párt és DISZ szerve
zetek politikai munkájának kö
zéppontjába, az ifjúság neve
lésének egyik legdöntőbb kér
déseként a nacionalizmus elle
ni harcot, a proletár interna
cionalizmus és szocialista haza- 
fiság szellemének kimunkálá
sát kell állítani. De nem csu
pán olyan formán, mint ahogy 
ez eddig történt. Nem eléged
hetünk meg azzal, hogy ezt 
általános szempontként leszö
gezzük, hanem részletesen ki
dolgozott jól megalapozott 
nevelőmunkát kell kifejte
nünk. Ennek eredményessége 
a kommunisták és DISZ-ta- 
gok, tanárok és hallgatók 
összefogásával feltétlen bizto
sítva van.

BEREND IVÁN



Hol szórakozzunk a nyáron?RENAISSANCE (kb. I460-1550-ig)

Leonardo: Mona Lisa
A renaissance nem csupán a görög-római 

művészet újjászületését jelenti: Több annál 
hiszen az antik elmékek csak az ösztönzést 
adták meg az új stílus létrehozására. A szel
lemi élet egész területén a középkori egyházi 
felfogással szemben az ember kerül az ér
deklődés középpontjába. A nagy egyéniségek 
kultusza általánossá válik, s az egyházi mű
vészet mellett a renaissance (röneszánszl
idején kialakult a világi művészet is, mely 
gazdag fejedelmek és polgári családok életét 
és „dicsőségét“ volt hivatva megörökíteni. 
A renaissance kor két részre illetve korszak
ra osztható. A korai renaissance (Quatrocen- 
to) jellemző vonása a természet beható ta
nulmányozása. Ekkor válik szokássá az élő 
modell után való festés.

A keresés százada ez. Mohón kutatják és 
alkalmazzák a perspektíva, a távlat törvé
nyeit. Minden részletet élesen kirajzolnak 
úgy, hogy a részletező rajzosság a legszem
betűnőbb ismertetőjele a quatrocento fes
tészetnek. Ez a részletesség, a sok mellék
alak néha nem engedi érvényesülni a témát. 
Ezt az aprólékos jellegű stílust a renaissance 
második felében a Cinquecentoban a nagy
vonalú idealizáló stílus váltja fel, mely a ke
vésbé lényeges részeket bátran elhagyja, 
hogy a főalakok annál jobban érvényesül
hessenek.

A képek a korai renaissance idején álta
lában falfestmények, de később egyre több 
táblakép (függőképek keretben) keletkezik, 
melyek már többnyire nem is temperával.

hanem új technikával, olajfestókkel ké
szülnek. Téma szempontjából az újítás 
abban mutatkozik, hogy az egyházi festmé
nyek mellett mind több világi tárgyú kép 
jelentkezik. Három nagyobb művészeti köz
pont alakult ki Itáliában: a firenzei festőket 
főleg az éles rajzosság, — a római mestere
ket a  nagyvonalúság, — a velenceieket pe
dig elsősorban a színesség jellemzi.

Firenzei festőik: Fra Angelico, Fra Lippi, 
Boticelli. Gozzoli és Leonardo, aki azonban 
Milánóban is működik. Fra Angelico jám
bor szerzetes, a szelíd szépség festője. Nem 
kutató, hanem álmodozó (Angyali üdvözlet) 
stb. Képei, festményei a firenzei San Marco 
kolostor falát díszítik. Filippo Lippi az egész
séges életöröm és a szépség festője. Az erdei 
Madonna című képén a legkisebb virágot is 
kirajzolja. Az éles körvonalak mellett mégis 
áhitat járja át a képeket. Boticelli Filippo 
Lippi tanítványa. Képei költőiek. A vonal
ritmust már érzékelteti. Képein mélabús 
hangulat vonul át. Legszebb művei: a „Mag
nificat Madonna” „Vénusz születése“, „Ta
vasz”. Élete végén szerzetes lett és főleg 
Dante Isteni szín játékának illusztrálásával
foglalkozott. Leonardo da Vinci festő, épí-

Boticelli: Vénusz születése
tész. szobrász, természettudós, filozófus, fel
találó egyszemélyben. Ö festett először lágy 
körvonalakat. Az ő művein jut szerep először 
a fény-árnyék hatásának, ö  fedezte fel a le
vegő perspektíváját. Komponálása újszerű, 
mert alakjait háromszögbe foglalja, és ezzel 
tömörré és egységessé tette a kompozíciót. 
Legszebben érvényesül a fény-árnyék a „Ma
donna a sziklabarlangban“ című képén. 
„Utolsó vacsora“ című képe a lélekábrázolás 
remekműve. Az alakok mozdulatai, arckife
jezései a lelki felháborodást egyénien tükrö
zik. Leghíresebb képe a „Mona Lisa”,mely
nek sajátos, sejtelmes „leonardeszk” moso
lyát, finom tónusait azóta sokan utánozták.

[ la d ó  k is é r te t  (an g o l film v íg já ték )
Ez a  15 évv e l eze lő tti f ilm szen- 

zác ió  m ég  m a is m eg  tu d ja  n e 
v e tte tn i  az  e m b e re k e t. P a r á z s  és 
sz íy d e rítő  b e v e z e té s  u tá n  — 
m ely b en  m e g tu d ju k , m ié r t  kell 
az  eg y ik  sz o k n y a v a d á sz  G loure 
ő sn e k  h a lá la  u tá n  a ty ja  sk ó t k a s 
té ly á n a k  te rm e ib e n  b o ly o n g a n ia , 
— á tv á ltu n k  a  h u sz a d ik  s z á z a d 
b a , s  k e z d ő d n e k  az  e g y m á s t é rő  
k a c a g ta tó  sz itu á c ió k .

K ép ze ljü k  c sa k  el. E gy d ú s 
g a z d a g  a m e r ia k i se lf-m ad e-m an  
m eg v esz i a  k a s té ly t  az  u to lsó  
G loure-tő l. a k i t  u g y a n c s a k  szo
r o n g a tn a k  m á r  a  h ite lező k . Mi
u tá n  lé t r e jö tt  az  ü z le t, az  a m e r i
k a i  s z e rz ő d te ti  e  p a tin á sn e v ű  
sk ó t f ia ta le m b e rt  — re k lá m n a k , 
f é r j je lö ltn e k , a  h á z a t  p ed ig  le 
b o n ta tja . az  e g észe t h a jó r a  r a 
k a t ja  s á tv isz i A m e rik á b a : az- 
.,Ú jv ilá g b a ” és o tt ép ítte ti fel.
, A z ám , d e  m i lesz  a  r e t te g e tt  
sze llem m el?  Nem  k e ll fé lten i, 
m e g y  v e lü k  és a la p o sa n  m eg m u 
ta t ja  a  h a ta lm á t. B onyoda lom  bo
n y o d a lo m ra  h a lm o zó d ik , a  mil- 
U om oslány t s  a  sk ó t f ö u ra t  e g y 
m á s  e llen  fo rd ít ja , m e g b o ly g a tja  
a  h a jó  u ta s a in a k  le lk i n y u g a l
m á t, s tb . P e r s z e  a  v ég ső  k ib o n 
ta k o z á s  k o m m e rs-sz a b v á n y  hap - 
p y -en d .

É rd e m e s  m e g n é z n i ezt a

m et, m e r t  a  s z a t í ra  to rz  tü k ré 
b e n  m u ta t  r á  az  an g o l é s  a m e r i
k a i m e n ta li tá s ra  s  m in d k e ttő n e k  
n e v e tte tő  tu la jd o n sá g a ira .

„V alahol m ár ta lá lk o z tu n k “
szinkronizált szovjet színes 
film.

Képünkön Raj kin művész, a 
film főszereplője.

Fiatalok —
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fiataloknak
Modellünk fiatalos. koc

kás zefir ruha. Egyszínű, 
nyak és kézelőpánt díszíti. A 
pántokat egyszínű gomb fog
ja be. A ruha felső része há
tul csukódik.

Szoknyáját féloldalt elől, fél
oldalt hátul hajtás bővíti. Az 
elején lévő hajtás alá ugyan
csak egyszínű zsebpántot tehe
tünk. Az egyszínű anyag le
het fehér, vagy a kockázás va
lamelyik színéveí egyező. 
Anyagszükséglet, szimpla szé
les anyagból, kb. 4 m. ára: 
kb. 170 forint.

T U D O D - E . . .

hogy a XIX. század végén 
Pest városi hatóságai komo
lyan foglalkoztak azzal a gon
dolattal, hogy a mai Nagykö
rút helyén hajózható csatornát 
építtetnek?

hogy a Várhegy északnyu
gati lábánál még a XIV. szá
zadban egy Logod nevű kis fa
lucska volt. ott ahol ma a Lo- 
godd utca van?

k u l t ú r h 'i r
Ének-, zene-, táncegyütte

sünk 1955. június 12-én, vasár
nap délután fellép a Magyar 
Állami Operaház Margitszigeti 
Szabadtéri Színpadán. Ugyan
ott szerepel a DISZ Budapesti 
Együttese ének-, úttörő ének-, 
zene- és tánckara, amely ve
lünk együtt esélyes a VIT-re 
való kijutásban.

Kívánatos, hogy egyetemünk 
hallgatói minél nagyobb szám
ban jelenjenek meg a műsoron 
és buzdítsák együttesünket.

F é rfi r ö p la b d a c s a p a tu n k  hosz- 
sz a b b  id e ig  ta r tó  g y e n g e  s z e re p 
lé s  u tá n  m in t m á r  k ö zö ltü k , a 
m ú ltk o r  s im án  g y ő zö tt. V ártu k , 
h o g y  az  e lk ö v e tk e z ő  m é rk ő z é se 
k e n  is  jo b b a n  fo g n a k  sz e re p e ln i. 
Ez a  le g u tó b b i m é rk ő z é se n  ú jbó l 
e lm a ra d t. A P é n z ü g y m in isz té 
r iu m  c s a p a tá tó l 3:1 a r á n y b a n  v e 
re s é g e t  s z e n v e d tü n k .

K ézilabdázóink a XI. szabad
téri k isp á lyás kézilabdabajnok- 
sáqban annak ellen ére , hogy leq- 
utóbb az Ercsi H onvéd csap atá 
tól 16:14 arányban vereséq et  
sz en ved tek , véq ered m én yb en  az
5. helyet szerezték  m eg . Fiqye- 
lem b evéve azt, hoqy so k  neh éz
sé g  m erült fel a m érk őzések en , 
sok szor kellett csök k en tett c sa 
pattal k iáilniok , az elért h elye
zés  jó ered m én yn ek  m ondható.

A H a la d á s  S p o rk ö r  v e ze tő ség e  
fe lk é r i  m in d e n  sp o r to ló já t, h o g y  
m ég  a  v iz sg a id ő sz a k  fo ly am án  
m in d e n  s z e re lé s t  ju t ta s s a n a k  el 
a  s p o r ts z e r tá rb a .  A n y á r  fo ly a 
m án  ja v í tá s r a ,  t i s z t í tá s ra  le ltá 
r o z á s r a  é s  s e le j te z é s re  k e rü l  so r.

A fe n tie k  sz ü k sé g e se k  ah h o z , 
h o g y  az  ő ssze l ú j r a  e l tu d ju k  
lá tn i v e rs e n y z ő in k e t  m eg fe le lő  
m e n n y isé g b e n  jó m in ő sé g ü  fe lsz e 
re lé s se l.

K Ö Z G A Z D Á S Z
A Marx Károly Közgazdaságtudo
mányi Egyetem párt- és DISZ. 

bizottságának, egyetemi tanácsának 
és szakszervezeti bizottságának lapja. 

Szerkeszti: a szerkesztőbizottság 
Felelős szerkesztő: Illés János 

Szerkesztőség:
Budapest. IX.. Dimitrov-tér 8. 111.382. 

Telefon: 186—850 
192-es mellék 

Kiadia:
a Budapesti Lapkiadó Vállalat 

Budapest. V III.. Blaha Luiza-tér 3 
Szikra Lapnyomda 

Budapest. VIII.. Rökk Szilárd .a. 8 
Felelős -ezeiő: Kulcsár Mihály

KLUBUNK LESZ!
Végre vége! — ujjong fel 

mindenkiben a boldog érzés, 
mikor az utolsó vizsga után 
csukja be az ajtót. Egy évnek 
jó, vagy kevésbé jó eredmé
nyét tartja a kezében, de gon
dolatban már a kellemes nyá
ri szabadságra gondol. Két 
egész hónap! Mennyit lehet ez
alatt szórakozni, látni, tanul
ni. A szép tervek tömkelegé 
vonul el a hallgatók szeme 
előtt. Szinte érzi már a Duna, 
vagy a Balaton hideg, hűsítő 
vízét, előre élvezi az év közben 
kiszemelt könyvek nagyszerű
ségét; egyszóval azzal hagyja 
el az egyetemet, hogy a két 
hónapot jól, kellemesen és 
hasznosan fogja eltölteni. 
Strandol és kirándul, olvas és 
sportol, minden évközi mulasz
tást pótol majd.

A DISZ KV Egyetemi Ifjú
sági Osztálya, 

az összes egyetemi hallga
tók részére nyári klubot 
létesít, a Közgazdasági 
Egyetem Makarenko uteai 
otthonában, melyet a vi
dékről felutazó hallgatók is 

igénybevehetnek-
Ennek célja, hogy a nyár fo
lyamán összegyűjtse azokat a 
hallgatókat, akik nem tudnak 
mit kezdeni idejükkel, vagy 
rosszul használják azt fel. A 
klubban nagyszerű lehetősé
gek lesznek: kedvezményes 
helyárak, mindenféle kulturá
lis rendezvényekre, műsoros 
esték, a helyszínen is. De ha 
valaki csónakázni, vagy hor
gászni akar, nyugodtan el me

het az is a klubba. A klub 
vezetősége ugyanis a hallgatók 
ilyen irányú szórakozására is 
gondot fordít. A kirándulók, 
a természetrajongók, minden 
vágya teljesülhet. A klub ve
zetősége megfelelő időben gon
doskodik kedvezményről, s 
hosszabb kirándulásokat is 
lehet majd tenni az IBUSZ- 
szal, többek között a Balaton
ra is.

Nem maradnak ki. persze, a 
sportolóik sem. A Haladás bu
dapesti elnöksége segíti a klub 
vezetőségét, hogy kielégítsék 
a nagy sportrajongók igényeit 
is.

Ha pedig az idő néha-néha 
kicsit mostoha lesz, s  a ragyo
gó napsugarat sötét, komor fel
hők takarják majd el, nem 
kell otthon gubbasztanod, a 
klubban vidáman szól majd a 
rádió, számos társasjáték ke
rül az asztalra. S ilyenkor az
tán bele lehet nézni a külön
böző folyóiratokba is, hogy a 
nagy nyári pihenésben legyen 
egy kis fogalmad arról is. ami 
a nagyvilágban történik.

Amint látod, nem kell unat
koznod — ha te is úgy aka
rod. — Felülsz egy villamosra, 
s néhány percen belül, már vi
dám társaságban találod ma
gad; a Makarenko utcai klub
ban ahol minden irányú kí
vánságodnak biztosan akad tá
mogatója és teljesítője is.

Szép és tartalmas lesz a 
nyári két hónap, ha élsz egy 
olyan lehetőséggel, mely eddig 
nem állt rendelkezésedre.

MEGVEHETED 
A MOZIBÉRLETET!

Ugye, édes a pihenés munka 
után? Kikapcsolod a tanulást, 
a vizsgák kellemetlen emlékét 
és mész, amerre zöldeknek a 
fák, ahol hívogat, csábít a fo
lyó hús habja, ahol könnyedén 
csevegőn sugdossa a szellő a 
füledbe: nyár van és te fiaskói, 
vagy . . .  Tiéd a világ. Este 
pedig beülsz egy kertmoziba, 
fejed felett csak az ég, a csil
lagos . . .

Ábránd? Nem. Valóság. És 
mindehhez hozzásegít az egye
tem. a DISZ-bizottság, amely 
törődik veled, segít, hogy mi
nél kellemesebb legyen a nya
rad:

A kultúrosztályon megve- 
heted a mozibérletet. De 
siess! Egyetlen nap alatt 
ezer darabot hordtak él a 

hallgatók.
Ezer csillagos nyárest! Ah, de
hogy, rosszul számoltam. 12 
szelvény van egv bérletben, 
köztük néggyel bármely filmet 
megtekinthetsz, nyolccal pe
dig 24 közül válogathatsz. A 
bérlet ára két forint, bemutató 
mozikban 1,50, a többi moziba 
1 forintos helyárral mehetsz 
bármelyik helyre. Érvényes jú
nius 1-től, szeptember 15-ig, 
hétköznap az első és utolsó 
előadás szombaton és vasárnap, 
a délelőtti előadásökra, -mati
nékra és az első délutáni elő
adásra.

De most búcsúzom. Majd 
nyáron találkozunk, nekem is 
van mozibérletem. Addig is: jó 
szórakozást. E. T.nya —

KEREKPAR-TURA
A vizsgák még javában folynak, az agyakat 

még a tételek, képletek foglalják el. De hiába! 
Lassacskán mégis csak beköszönt a nyár és a 
tételek fkodén” átderengenek a „nyári" gon
dolatok: Hol fogok pihenni, szórakozni, kikap
csolódni az egész évi fárasztó munka után?

Egyetemünk DISZ-bizottsága a hallgatók 
nyári szórakoztatására többek között egy 14 
napos dunántúli kerékpártúrát tervez. Előre 
történő jelentkezés esetén a DISZ Központi 
Vezetőségének Egyetemi osztálya a alábbi vá
rosokban tud éjjeli szállást biztosítani: Szé
kesfehérvár, Veszprém, Balatonalmádi, Bala- 
tonfüred, Badacsony, Keszthely, Fonyód, Sió
fok. Tihany. Valószínűleg a többi városokban 
is lehetőség nyílik a diákok elszállásolására. 
Ezt június 30-ig közöljük a ‘csoportok vezetői
vel. ^

Egyetemünk DISZ-bizottságának ez a kez
deményezése lehetővé teszi, hogy a hallgatók 
megismerjék a Dunántúl nevezetességeit, ha
zánk egyik legérdekesebb és legszebb vidékét.

Induljunk el gondolatban már most. Első 
állomásunk: Martonvásár. Íme máris egy ne
vezetesség, hiszen itt van a Brunswick-kastély 
és 120 holdas parkja. Ennek, a  parknak fái 
alatt sétált Beethoven, itt komponálta a híres 
Appassionátát. De karikázzunk tovább. Kápol- 
násnyékre érkezünk, Vörösmarty szülőföldjé-> 
re. Szülőháza múzeum . . : Lassan előcsitlan a 
Velencei tó. Velencén igen érdekes római-kori

település található. Agárd, Gárdonyi Géza 
szülőfaluja. A Meleghegy lejtőjén áll az 1848- 
45-es szabadságharc pákozdi győzelmének tisz
teletére épült emlékmű . . .  Előtünedeznek Szé
kesfehérvár házai és csakhamar bent vagyunk 
a városban. Nagyon szépek a barokk-korbeli 
épületek, a gótikus Szent Anna kápolna és a 
velencei Szt. Márk templom, romjaiban is 
szép hasonmása. Miután kipihentük magun
kat (ránkférj, folytassuk utunkat. Irány: Veszp
rém! Közben persze átmegyünk Péten, Ino- 
tán, Várpalotán és megcsodáljuk szocialista 
építésünk büszkeségeit: a Péti Vegyiművet• az 
Inotai November 7 Erőművet. Várpalota észa
ki részén, gyönyörű fekvésű völgyben vannak 
Mátyás király hajdani sziklavárának rom
jai... Izomláz ide — izomláz oda, tovább me
gyünk és átszeljük a Bakonyt. Útközben meg- 
megállunk. Megtekintjük a híres renaissance - 
korabeli Kerek-templomot is . . .  Bizony alapo
san megizzadunk, mire bekarikázunk Vesz
prémbe, a Bakony fővárosába. Közel 200 mű
emléket tartanak itt nyilván. Talán a Gizella- 
kápolna a legszebb. Veszprémben találjuk a 
vidék egyik legszebb múzeumát, a Bakonyi 
Múzeumot. Mielőtt a Balaton körüli utat meg- 
kezdenők (melynek nevezetességeiről külön 
prospektus fog benneteket tájékoztatni), kissé 
kifújjuk magunkat.

Ha a nyár és ti is úgy akarjátok, bizonyára 
két kellemes hét emlékével fogtok a kerélö- 
pár-túráról Budapestre visszatérni. T. E.

Labdarúgó csapatunk egy 
korábbi mérkőzésen 3:0 arány
ban győzte le a Pénzverők csa
patát. S íov bizakodó1 hangu
latban álltak ki a Bőrellátók 
elleni mérkőzésre. Az ellenfél 
a II. osztály V. csoportjának 
éllovasa és így komoly küzde
lemre vártak mind a játéko- 
sók, mind az érdéklődők. Csa
patunk a következő összeállí-. 
tásban lépett pályára: Bakó — 
Popovics, Hegedűs, Pintér — 
Koronczai, Kovács I., — Batta, 
Hagelmayer, Nagy, Kovács K., 
Zelei.

Jó időben került sor a mér
kőzésre. Az első percekben in
kább mezőnyjáték folyt a pá
lyán. egyik csapat sem tudott 
mindjárt felülkerekedni. Las
san azonban fölényt harcoltak 
ki játékosaink, ami több szög
letben és közeli szabadrúgás
ban jutott kifejezésre. Sajnos, 
hamar kiütközött, hogy a bel
ső hármas játéka széteső, nincs 
meg bennük a robbanékony- 
ság és nem ismerték fel azt, 
ha csatártársaik jó helyzetben 
voltak. A belső hármas mel
lett a két szélső sem alkotha
tott, mert vagy rosszul kapták 
szélre a labdát, vagy a beadá
sokról lékéstek a 'belsők. E b e 
dül Hagelmayer játéka volt ki
elégítő, de ez kevés volt ah
hoz, hogy a többi társát is ma
gával tudta volna ragadni.

A sok támadásból először egy 
nagy kapufa született, majd

Rangadó
nem sokkal később Nagy I. jól 
eltalált lövése az ellenfél háló
jából vágódott.

Nagy örömmel fogadtuk a 
gólt, mert az első helyezett 
csapat ellen megszerezni a ve
zetést nem kis dolog. Az első 
félidőben a védelem jól állt 
a lábán és az ellenfél csatár
sora mindössze' egy komoly 
helyzetet teremtett kapunk 
előtt, de ezt Bakó és a szeren
cse közös erővel menteni tudta.

A második félidőben a csa
pat nem volt eléggé lendületes, 
nem játszott eléggé gólratörően 
és így az ellenfél rutinos játé

kosokból álló csapata fölényt 
harcolt ki. Nagy küzdelem 
után kiegyenlített, majd pedig 
a védelem rövid kihagyása 
után a győzelmet jelentő gólt 
is belőtték a 75. percben.

A csatársor rossz napot fo
gott ki és ha jobban tartották 
volna a labdát, keményebben 
játszottak volna, akkor a két 
pont most nálunk lenne.

A csapatból elsősorban Ko- 
ronczai és Hegedűs, továbbá 
Kovács Imre játéka dicsérhető. 
Az első félidőben jó volt még 
Hagelmayer is.

A Haladás SE országos szpartakiádján győztes KG Haladás 
röplabda-csapata




